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Abstrakt
Při výkonu ošetřovatelské péče může docházet k poranění, která mohou ohrozit

zdraví zdravotnických pracovníků. Mezi tato poranění se řadí nejen poranění ostrým

předmětem, které s sebou navíc přináší i riziko přenosu infekčního onemocnění, ale také

bolesti zad způsobené velkou fyzickou zátěží. Cílem bylo zjistit počet bodných a

řezných poranění za poslední rok včetně příčin poranění a používání ochranných

pomůcek. Dalším cílem bylo zjistit výskyt bolestí zad u zdravotnických pracovníků a

zájem o školení v rámci prevence bolestí zad. Dotazníkové šetření probíhalo ve Fakultní

nemocnici v Motole a v Thomayerově nemocnici na oddělení Geriatrie a následné péče,

plicím, interním a neurologickém oddělení a cílovou skupinou respondentů byli

všeobecné a praktické sestry a zdravotničtí záchranáři. Celkem bylo zadáno 429

dotazníků. Do vlastní studie bylo zařazeno 235 vyplněných dotazníků.

Výsledky: Bylo zjištěno, že za poslední rok bylo celkem 79 bodných či řezných

poranění. Nejčastějšími okolnostmi vzniku poranění ostrým předmětem byla likvidace

ostrých předmětů, dále respondenti nejčastěji volili odpověď „po provedení výkonu“ a

jako třetí nejčastější okolností byla příprava pomůcek. Bolesti zad potvrdilo 80%

respondentů, z čehož 71,91% respondentů je přesvědčeno, že jsou bolesti zad

způsobeny výkonem zdravotnického povolání.

Závěr: Vlastní studie potvrdila aktuálnost řešené problematiky a nutnost jejího trvalého

řešení na všech stupních řízení ošetřovatelské péče.

Abstract
When performing nursing care, injuries can ocur that can end anger the health of

health care professionals.These injuries include not only injuries with a sharp object,

which also brings the risk of infectious diseases, but also back pain wich is caused by

heavy physical exertion. The aim was to determine the number of stab wounds and cuts

injuries and the useing of protective equipment. The next aim was to find out how often

is common the back pain to medical staff and the interest about training in the

prevention of back pain. The questionnaire survey was conducted at the University

Hospital in Motol and at the Thomayer Hospital in the Department of Geriatrics and

Aftercare and pulomonary ,internal and neurology departments, and the target group of

respondents were general and practical nurses and paramedics. A total of 429

questionnaires were entered. 235 completed questionnaires were included in the study

itself

Results: It was found out that in the last year there were a total of 79 stab wounds or

cuts. The most common circumstances of a sharp object injury were the disposal of

sharp objects, the respondents most often chose the answer "after the procedure" and the

third most common circumstance was the preparation of the work aids. Back pain was

confirmed by 80% of respondents, of which 71.91% of respondents are convinced that

back pain is caused by the medical profession.

Conclusion: The study itself confirmed the topicality of the problem and the need for

permanent solution at all levels of nursing care management.
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1 ÚVOD

Bodná a řezná poranění či bolesti zad, která mohou vzniknout při poskytování

ošetřovatelské péče, s sebou přináší mnohá rizika a komplikace pro většinu

zdravotnických pracovníků. Z důvodu závažnosti je toto téma stále aktuální, a to nejen

pro zdravotnické pracovníky poskytující přímou ošetřovatelskou péči, ale i pro

management nemocnic. Vzhledem k nedostatku zdravotnického personálu, mohou na

zdravotnické pracovníky vznikat vyšší nároky na výkon povolání, což může u některých

pracovníků ve zdravotnictví negativně ovlivnit jak zdraví psychické tak fyzické. Tím

jak intenzivně jsou tyto vyšší nároky vnímány, tím roste také riziko chybovosti včetně

potencionálního rizika poranění zdravotnických pracovníků v souvislosti

s poskytováním ošetřovatelské péče. K poraněním bodným a řezným se vyjádřily

například autorky Zachová a Škochová (2013). Uvedly, že výskyt poranění ostrým

předmětem ve fakultních nemocnicích byl 68,1%, což přestavuje 1020 respondentů

jejich anketního šetření, které probíhalo od ledna do července v roce 2012. Jágrová

(2017) navíc upozorňuje na to, že poranění nesmí být bráno na lehkou váhu, a to z toho

důvodu, že jsou zdravotničtí pracovníci v souvislosti s řezným či bodným poraněním

vystaveni dalšímu riziku, kterým je přenos infekčního onemocnění. Povolání ve

zdravotnictví představuje ve většině případů i velkou fyzickou zátěž, která u

zdravotníků způsobuje bolesti zad. El-Soud et al. (2014) uvedl, že příčinným faktorem

bolestí zad u zdravotnických pracovníků je špatné držení těla při manipulaci s pacienty

a zvedání těžkých břemen, také upozornil na to, že práce ve směnném provozu může

vyvolat poruchy spánku, snížení pracovního výkonu a únavu. Zmíněný autor upozornil

na to, že ze 150 zdravotních sester mělo bolesti zad 79,3%. Aktuálnost a závažnost

tématu, dále zjištění a prostudování všech výše uvedených dat, ale také to, že se

problematika dotýká mne samotné a mého blízkého okolí, hrálo roli při volbě tohoto

tématu pro zpracování bakalářské práce. Pro získání dat byl vytvořen dotazník vlastní

konstrukce, který byl následně rozdán na oddělení geriatrie a následné péče, interní,

neurologické a plicní oddělení. Dotazníkové šetření probíhalo na lůžkových částech

zmíněných oddělení ve Fakultní nemocnici v Motole a v Thomayerově nemocnici.

Cílovou skupinu respondentů dotazníkového šetření, tvořili všeobecné a praktické sestry

a zdravotničtí záchranáři.
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je popsat a interpretovat problematiku poranění

zdravotnických pracovníků při výkonu jejich povolání se zaměřením na poranění

ostrými předměty a na zdravotní obtíže související s manipulací s těžkými břemeny a

s pacienty. Šetření probíhalo ve dvou pražských nemocnicích a to ve Fakultní

nemocnici v Motole a v Thomayerově nemocnici. K naplnění tohoto záměru jsou

stanoveny následující cíle:

1 Přinést přehled relevantních poznatků z odborné české i zahraniční literatury.

2 Sestavit vlastní dotazník k naplnění závěru práce a pilotně jej ověřit.

3 Dotazník zadat cílové skupině respondentů ve FN Motol a v Thomayerově

nemocnici.

4 Získaná data z dotazníkového šetření utřídit, zpracovat a statisticky vyhodnotit.

5 Porovnat získaná data s výsledky dříve realizovaných studií na stejné nebo podobné

téma.

6 Zobecnit závěry vlastní práce a stanovit doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce obsahuje souhrn základních teoretických poznatků

vztahujících se k řešené problematice. Pozornost je věnována rizikům souvisejícím

s poskytováním ošetřovatelské péče, se zaměřením na profesionální nákazy a infekce.

Zvláštní pozornost bude věnována virovým hepatitidám a AIDS. Další kapitoly

teoretické části pojednávají o problematice poranění ostrým předmětem, rizikových

faktorech poranění a také postupech, které musí být provedeny bezprostředně po

poranění ostrým předmětem. Okrajově jsou v této části práce zmíněny i ochranné

pomůcky. Dále jsou kapitoly věnovány dorsalgiím a poranění zad vzniklých v důsledku

fyzické námahy zdravotnických pracovníků.

1.2 Rizika související s poskytováním ošetřovatelské péče

Při poskytování ošetřovatelské péče existuje celá řada rizik, které mohou

komplikovat zdraví zdravotnických pracovníků. Pracovní rizika, která souvisejí

s poskytováním ošetřovatelské péče, jsou již řadu let velkou výzvou pro zaměstnavatele

i samotné zdravotnické pracovníky. Mají vliv jak na psychiku zdravotnických

pracovníků, tak na jejich fyzické zdraví. Jak uvádí například Šrámová (2004):

„Poranění zdravotníků patří k nejčastějšímu riziku při výkonu tohoto povolání.“

(Šrámová, 2004, str. 257). Šrámová (2004) také uvedla, že poranění bývají často

způsobena ostrými předměty, kdy dochází k bodnutí či říznutí, což může vést k

nakažení infekčním onemocněním, které je přenášené krevní cestou. K ostrým

předmětům, se například vyjádřila také Jágrová (2017): „Pracovníci ve zdravotnictví

jsou vystaveni riziku poranění ostrými předměty. Tato poranění nelze brát na lehkou

váhu, jelikož se pracovníci mohou nakazit patogeny, které se přenáší krví a jinými

tělními tekutinami, například viry, bakteriemi, houbami a dalšími


[…]


ŠTĚTKÁŘOVÁ, Ivana. Bolesti zad - příčiny a léčba. Interní medicína pro
praxi [online]. 2009, 11(7,8), 345-348 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:
https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2009/07/09.pdf

TOSUNOZ, Ipek Kose a Grusel OZTUNC. Low Back Pain in Nurses. International
Journal of Caring Sciences [online]. 2017, , 1728-1732 [cit. 2019-02-28]. ISSN
1791-5201. Dostupné z: www.internationaljournalofcaringsciences.org/

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19744373
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-495
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-290
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-290
https://www.bookport.cz/e-kniha/zaklady-infekcniho-lekarstvi-75663/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2895788/
https://www.urologiepropraxi.cz/pdfs/uro/2004/01/06.pdf
https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2009/07/09.pdf
http://www.internationaljournalofcaringsciences.org/

Bakalářská práce Poranění při poskytování ošetřovatelské péče

64

UHLÍŘ, Petr, Milada BETLACHOVÁ a Zuzana KUCHAŘOVÁ. Bolesti dolní části zad

u zdravotních sester a jejich prevence. Medicína pro praxi [online]. 2011,8(10),
438-440[cit. 2020-04-10]. Dostupné z:
https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2011/10/10.pdf

VÉVODA, Jiří. Motivace sester a pracovní spokojenost ve zdravotnictví [online].

Praha: Grada, 2013 [cit. 2020-04-10]. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-4732-3.
Dostupné z: https://www.bookport.cz/e-kniha/motivace-sester-a-pracovni-
spokojenost-ve-zdravotnictvi-150900/

VRBA, Ivan. Diferenciální diagnostika a léčba bolestí zad. Interní medicína pro
praxi [online]. 2008, 10(3), 142-145 [cit. 2020-04-07]. Dostupné z:
https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2008/03/10.pdf

YANG, Tan Hai. Low back pain - nurses´nightmare [online]. In: . 2005, s. 13-15 [cit.
2020-03-25]. Dostupné z: https://www.sna.org.sg/publications/singapore-nursing-
journal/

YOKOTA, Junpei, Naoto FUKUTANI, Kazuko NIN, et al. Association of low back
pain with presenteeism in hospital nursing staff. Journal of Occupational Health
[online]. 2019, 61(3), 219-226 [cit. 2020-03-25]DOI: 10.1002/1348-9585.12030.
ISSN 1341-9145. Dostupné z:
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/1348-9585.12030

YILMAZ, E., & Ozkan, S. (2008). Determination of the prevalence of low back pain
among nurses working in hospitals. Turkish Journal of Physical Medicine and
Rehabilitation, 54, 8-12.[cit. 2020-03-25]. Dostupné z:
http://www.ftrdergisi.com/uploads/sayilar/233/buyuk/8-122.pdf

ZACHOVÁ, Veronika a Dagmar ŠKOCHOVÁ. Bezpečnost personálu: Situace

bezpečnosti práce nelékařských pracovníků se zaměřením na bodná poranění

[online]. 2013,3, 1-4, [cit. 2020-04-07]. Dostupné z:
https://bezpecnostpersonalu.cz/wp-
content/uploads/2015/08/Anketa_bodna_poraneni_2013.pdf

ZATLOUKALOVÁ, S., O. HOLÝ a H. KOLLÁROVÁ. Profesionální infekce u
zdravotníků v České republice v letech 2008–2015. Pracovní lékařství [online].
2017, 69(1-2), 27-36 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/327227987_Occupational_infection_of_m
edical_staff_members_in_the_Czech_Republic_in_2008-2015

Zákon č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů. [cit. 2020-04-07]. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2011/10/10.pdf
https://www.bookport.cz/e-kniha/motivace-sester-a-pracovni-spokojenost-ve-zdravotnictvi-150900/
https://www.bookport.cz/e-kniha/motivace-sester-a-pracovni-spokojenost-ve-zdravotnictvi-150900/
https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2008/03/10.pdf
https://www.sna.org.sg/publications/singapore-nursing-journal/
https://www.sna.org.sg/publications/singapore-nursing-journal/
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/1348-9585.12030
http://www.ftrdergisi.com/uploads/sayilar/233/buyuk/8-122.pdf
https://bezpecnostpersonalu.cz/wp-content/uploads/2015/08/Anketa_bodna_poraneni_2013.pdf
https://bezpecnostpersonalu.cz/wp-content/uploads/2015/08/Anketa_bodna_poraneni_2013.pdf
https://www.researchgate.net/publication/327227987_Occupational_infection_of_medical_staff_members_in_the_Czech_Republic_in_2008-2015
https://www.researchgate.net/publication/327227987_Occupational_infection_of_medical_staff_members_in_the_Czech_Republic_in_2008-2015
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258

Bakalářská práce Poranění při poskytování ošetřovatelské péče
