POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Kateřina Škrabánková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Poranění při poskytování ošetrovatelské péče
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Haluzíková, PhD.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Není dodržena citační norma v referenčním seznamu
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Byly posouzeny protokoly originality práce ze systému Theses a Turnitin. Jako shodné byly většinou označeny ty části bakalářské práce, které souvisejí s formálními náležitostmi prací obdobného typu. Protokol ze systému Turnitin je navíc zkreslen předběžnou kontrolou rukopisu části bakalářské práce provedenou 28.02. 2020 / 01.03. 2020. Závěrem lze konstatovat, že provedené analýzy nenasvědčují, že byly porušeny základní etické principy a v tomto smyslu lze práci považovat za originální.

Návrh hodnocení práce:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlíte, že v sledovaném souboru mají respondenti s vysokoškolským a vyšším odborným vzděláním vyšší poranění?
2. Co Vám při zpracování BP činilo problémy?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Téma, které si studentka vybrala je aktuální a výsledky mohou být přínosné pro praxi. V práci se nacházejí oj. chyby např. ve slově „vyplívá“. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, v referenčním seznamu není dodržena citační norma. I když se v práci vyskytují drobné nedostatky, práce je jako celek zdařilá. Práci **doporučuji** k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Datum: 20. 5. 2020

.....

podpis oponenta práce